[bookmark: _GoBack]

Разъяснение законодательства

Ростовская транспортная прокуратура разъясняет: Упрощена процедура оформления билетов на специализированные места для пассажиров из числа инвалидов в поездах дальнего следования

   Постановлением Правительства РФ от 24.05.2025 № 720 внесены изменения в Постановление Правительства Российской Федерации от 27.05.2021 № 810 «Об утверждении Правил оказания услуг по перевозкам на железнодорожном транспорте пассажиров, а также грузов, багажа и грузобагажа для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Предусмотрено, что оформление проездного документа (билета) производится на основании сведений о документе, удостоверяющем личность пассажира, а также на основании сведений, предоставляемых в электронном виде с использованием СНИЛС пассажира посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия оператором государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
При оформлении проездного документа (билета) не потребуется предъявлять документ, подтверждающий инвалидность.
Постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Старший помощник
транспортного прокурора

младший советник юстиции                                                                     В.Н. Гончарова